
2023 年 8 月 4 日 

東京海上日動火災保険株式会社 

 

金融庁による報告徴求命令の受領について 

 

東京海上日動火災保険株式会社（以下「当社」）は、本日金融庁より、保険料調整行為に関す

る全営業部店における伏在調査にかかる報告徴求命令を受領しました。お客様はじめ関係者の

皆様に大変なご迷惑とご心配をおかけしておりますこと、心よりお詫び申し上げます。当社は、

報告徴求命令を受けたことを厳粛に受け止め、真摯に対応してまいります。 

当社は独占禁止法に関する不適切な事案が生じたことを重く受け止め、複数の社外弁護士を

起用した特別調査委員会を設置し、社内における同種事案の有無の調査を継続しております。

引き続きこのような事態が生じた原因および真因の分析、それらに基づく再発防止策の策定お

よびその着実な実行により、再発防止に努めてまいります。 

 

 

 

 

 


